Die IMMOFINANZ ist Leasingnehmer von Erbbaurechten in Polen, Österreich und Deutschland sowie von un-
tergeordneter Bedeutung Leasingnehmer von Gebäuden, Grundstücken und sonstigen Vermögenswerten
(Pkw sowie sonstige Gegenstände der Betriebs- und Geschäftsausstattung).

KONZERNANHANG

Konzernzwischenabschluss

39

Aus dem Ansatz von Nutzungsrechten gemäß IFRS 16 resultiert im Wesentlichen eine Erhöhung des Immobilien-
vermögens, des in Bau befindlichen Immobilienvermögens sowie der langfristigen Finanzverbindlichkeiten. Zum
Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung entsprechen die Nutzungsrechte den Leasingverbindlichkeiten, sodass sich
hieraus kein Eigenkapitaleffekt ergibt. Die Nutzungsrechte des Immobilienvermögens sowie des in Bau befindlichen
Immobilienvermögens werden in der Folge gem. IAS 40 mit dem Fair Value bewertet und entsprechen somit zum
Stichtag den dazugehörigen Leasingverbindlichkeiten. In nachfolgender Tabelle sind die Erstanwendungseffekte
aus IFRS 16 für die betroffenen Bilanzpositionen zu entnehmen.

Auswirkungen der erstmaligen Anwendung des IFRS 16 auf die einzelnen Bilanzposten zum
1. Jänner 2018

31.12.2018

wie berichtet

Erstanwen-
dungseffekte

IFRS 16
1.1.2019

angepasst

Immobilienvermögen 3.893.568 58.889 3.952.457
In Bau befindliches Immobilienvermögen 397.540 12.236 409.776
Sonstige Sachanlagen 1.109 1.056 2.165
Langfristiges Vermögen 4.873.747 72.181 4.945.928
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 57.162 1.147 58.309
Kurzfristiges Vermögen 963.921 1.147 965.068
Aktiva 5.837.668 73.328 5.910.996

Eigenkapital 2.800.341 0 2.800.341
Finanzverbindlichkeiten 1.802.563 71.418 1.873.981

Davon Leasingverbindlichkeiten (1-5 Jahre) 0 1.653 1.653
Davon Leasingverbindlichkeiten (über 5 Jahre) 0 69.765 69.765

Langfristige Verbindlichkeiten 2.478.917 71.418 2.550.335
Finanzverbindlichkeiten 338.321 763 339.084

Davon Leasingverbindlichkeiten (bis 1 Jahr) 0 763 763
Zur Veräußerung gehaltene Finanzverbindlichkeiten 0 1.147 1.147
Kurzfristige Verbindlichkeiten 558.410 1.910 560.320
Passiva 5.837.668 73.328 5.910.996

Ausgehend von den operativen Leasingverpflichtungen zum 31. Dezember 2018 ergibt sich folgende Über-
leitung auf die bilanzierten Leasingverbindlichkeiten zum 1. Jänner 2019:

Werte in TEUR 1.1.2019

Mindestleasingzahlungen aus unkündbaren, operativen Leasingverträgen zum 31. Dezember 2018 193.935
Leasingverbindlichkeiten abgezinst mit dem Grenzfremdkapitalzins zum Zeitpunkt der Erstanwendung -120.112
Abzüglich Anwendungserleichterungen -495

Davon für kurzfristige Leasingverhältnisse (short-term leases) -319
Davon für Leasingverhältnissen über geringwertige Vermögenswerte (low-value leases) -176

Zusätzliche Leasingverbindlichkeiten durch Erstanwendung von IFRS 16 zum 1.1.2019 73.328
Davon kurzfristige Leasingverbindlichkeiten 763
Davon langfristige Leasingverbindlichkeiten 71.418
Davon zur Veräußerung gehaltene Leasingverbindlichkeiten 1.147

IMMOFINANZ AG
Halbjahresfinanzbericht 2019

40

Auswirkungen des IFRS 16 zum 30. Juni 2019 auf die einzelnen Posten der Konzernbilanz und der
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
Die nachfolgenden Angaben zum 30. Juni 2019 erläutern jene Postendetails, die infolge des seit 1. Jänner
2019 anzuwendenden IFRS 16 beeinflusst werden.

Werte in TEUR
30.6.2019

wie berichtet

Anpassung
gemäß

IFRS 16

Beträge ohne
Anwendung
von IFRS 16

Immobilienvermögen 4.353.248 56.805 4.296.443
In Bau befindliches Immobilienvermögen 261.496 13.487 248.009
Sonstige Sachanlagen 1.983 953 1.030
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 24.931 1.131 23.800

Finanzverbindlichkeiten 2.265.627 71.218 2.194.409

Davon Leasingverbindlichkeiten (bis 1 Jahr) 1.036 1.036 0
Davon Leasingverbindlichkeiten (1-5 Jahre) 3.212 3.212 0
Davon Leasingverbindlichkeiten (über 5 Jahre) 66.970 66.970 0

Zur Veräußerung gehaltene Finanzverbindlichkeiten 1.131 1.131 0

Im Zusammenhang mit den aktivierten Nutzungsrechten wurden zum 30. Juni 2019 laufende Abschreibun-
gen i.H.v. EUR 0,2 Mio. und Neubewertungen i.H.v. EUR 1,0 Mio. erfasst. Der unter Anwendung der Effektiv-
zinsmethode erfasste Zinsaufwand im Zusammenhang mit den Leasingverbindlichkeiten betrug EUR 1,3 Mio.
Die Aufwendungen für kurzfristige Leasingverhältnisse und Leasingverhältnisse über geringwertige Vermö-